creto prohibente fieri promissionem servandi tamquam de præcepto diem festum Patroni: sermo est de Patrono, seu Patronis minus principalibus, non item de uno principali, seu principaliori Patrono universalis totius Regni, vel Provinciæ, & alterius principalis, seu principalioris Patroni particularis totius Civitatis, Oppidi, vel Pagi; horum enim festum posse ex præcepto servari, constat ex supra laudata Urbana Constitutione, & initio allegato Decreto S. C.

Sed circa illud Decretum, & præfatam Constitutionem Urbani animadvertendum præterea est, quod non mander, ut eligatur Patronus universalis, & alter particularis, & celebretur eorum festum in foro: sed, *ubi hos Patronos haberi contigerit*, concedit, atque declarat, eorum festum esse ex præcepto cum obligatione gravi &c. ut observat Caval. l. cit. n. 6. Qui etiam nu. 7. & 10. contendit, nec quidem sanctionem hanc obligare ad celebrandum festum ex præcepto, seu in foro de prædictis Patronis, si prius hujusmodi festum non celebrabatur; sed solum concedere, ut retineatur consuetudo celebrandi modo prædicto, ubi ea introducta erat ante laudatam sanctionem: eo quod non dicat simpliciter festum prædictorum Patronorum esse præceptivum, *ubi hos haberi contigerit*: sed addat: & venerari: *ubi hos Patronos haberi, & venerari contigerit*. Atque adeo ubi ante prædictam sanctionem festum laudatorum Patronorum non erat festivum ex præcepto, nec tale reputandum fore, vult Caval. post prædictam Constitutionem Urbani, per quam Pontifex non intendit festa inducere nova; immo vero antiqua tollere, & reformare.

P

Verum

Verum S. C. R. anno 1742. declaravit, quod *Si Festum sit Sancti, tamquam Patroni loci, electi a Clero, Populo &c. illius loci cum approbatione Episcopi vigore Constitutionis Urbani VIII. juxta Decreta S.R.C.* (quæ Decreta, & quam Constitutionem Urbanam super electione Sanctorum in Patronos descripsimus art. præced. initio :) *tunc festum prædicti Sancti erit de præcepto observandum, & celebrandum ab Incolis totius loci, Suburbanis, alias negative.* S. R. C. 16. Septemb. 1742. in Tridentina. Hoc Decretum affert ipsemet Caval. eod. supra cit. c. 13. & describit primo loco in append. post Decretum 7. prædicti c. 13., & quidem in Comment. recitati Decreti faterur, eorum supradictorum Patronorum festa, qui rite electi sint, nunc absolute declarari de præcepto; sed id intelligi posse, adhuc existimat, juxta limitationem, quam tradiderat decret. 3. & 7. ejusdem Cap. 13. Limitatio autem, quam ibi tradiderat, seu quam addiderat Urbanæ Constitutioni, est ea, quam supra exposuimus. Sed ego observo, in allegato Decreto declarari: servandum esse de præcepto festum Patroni electi *vigore Constitutionis Urbani*: atque adeo post Constitutionem hujusmodi. Ergo post Constitutionem Urbani servandum est de præcepto festum Patroni, etiamsi antea non fuerit illo modo servatum; videri etiam possunt dicta 1. Januar. art. 1. n. 2. Licet autem sit declaratum, quod *Dies festi in Beatorum memoriam non celebrantur, nisi speciali Indulto Apostolico provisum fuerit.* S. R. C. coram Alexandro VII. 27. Septemb. 1659. apud Caval. to. 2. par. 2. c. 45. d. 11., nihilominus si Beatus foret Patronus principalis loci,

ejus dies esset festivus; quod concedit ipse Caval. cit. n. 2. de Beato, qui festo colebatur jam ante Constit. Urbani; Urbana enim, inquit, Constitutio, Patroni principalis festum non abrogat, sed magis in præcepto constituit.

In supra allegato Decreto anni 1742., dicitur festum Patroni loci &c. esse de præcepto observandum, & celebrandum ab Incolis totius loci, etiam a Suburbanis, seu ab iis, qui habitant in Suburbio loci, vulgo *Borgo*. Suburbia vero dicuntur Vici, qui Urbi, seu Civitati sunt contigui, atque adnexi, ac simul cum Urbe unum, eundemque censentur conficere locum, & quidem tametsi dicta Suburbia reperiantur alicubi cincta mœnibus, & admodum protensa existant, atque spatiosa; Ita Caval. tom. 1. c. 3. in d. 6. n. 9. Suburbani igitur hujusmodi, quemadmodum non possunt habere principalem Patronum distinctum a Patrono principali Urbis, cui sunt adnexi, ut animadvertit Caval. loc. cit. Ita etiam in allegato Decreto declarantur adstricti, ad celebrandum ex præcepto principalem Patronum suæ Urbis. Idem dicendum de vicis illis, qui Castellis, aut Terris muratis, aut aliis contigui sint, & etiam *Borgbi* vulgo: aut alio quocumque nomine nuncupentur; etenim neque his colere licet Patronum principalem alterum ab eo, qui observatur, & colitur in Castellis &c. quibus contigui sunt; ut idem Caval. docet loc. cit. Secus vero Oppida, & Pagi sive habeant, sive non habeant Patronum peculiarem, non tenentur servare Festum Patroni principalis alterius loci, cui subsunt; ut declaravit S. R. C. 26. Martii 1757. in *Calaguritana* ad 2., & 3. dub. apud

apud Caval. in Collect. recent. decret. videri etiam possunt dicta 1. Januar. art. 1. n. 2. prope finem.

8 Festum Patroni principalis loci tenentur omnes etiam Regulares celebrare, ex decret. S. C. R. 27. Martii 1628. in *Pistorien.* apud Caval. *to. 1. c. 3. d. 4.* ubi docet; nomine Festi hic venire solemnitatem, seu festivitatem, sentumque Decreti esse: degentes intra limites loci, cujus Sanctus aliquis principale habet patrocinium, omnes, etiam Regulares quantumvis ab Ordinariis locorum exemptos, teneri celebrare ex præcepto in foro festum prædicti Patroni. Porro dies festos, quos Episcopi in sua Diocesi servandos præceperint, deberi quoque ab exemptis omnibus etiam Regularibus observari; statuit Tridentinum sess. 25. cap. 12. de Regular. Multo magis Regulares, quorum nomine veniunt etiam Möniales, servare tenentur festa locorum auctoritate Summi Pontificis celebranda, cujusmodi est festum Patroni universalis, & particularis locorum: quemadmodum est explicatum; vid. Caval. *tom. 2. c. 13. in d. 4. n. 15. & seq.*

9 Cum autem principalis Patronus Ordinis Regularis dicatur, & sit ille Sanctus; a quo primo Ordo fuit institutus; ut observat Meratus *tom. 2. sect. 3. c. 12. n. 7.* Quæritur: an Regulares teneantur observare ex præcepto, modo prædicto; festum Sancti proprii Fundatoris; tamquam proprii Patroni principalis? Meratus cit. *sect. 3. c. 10. n. 10.* testatur absolute, & Regularibus festum proprii Fundatoris, seu principalis Patroni Ordinis tamquam de præcepto celebrari; & loquitur de præcepto in foro, seu quoad obligationem audiendi Missam, & abstinendi a servilibus; & in spe-

cie ita servari supponit festum S. Benedicti a Benedictinis; in *indic. decret. Brev. n. 345.* Ad affirmandum esse de præcepto celebrandum, inclinat item Guyetus relatus a Caval. *to. 2. c. 13. in d. 16. n. 2.* Qui tamen contradicit, aitque: cum Institutores Ordinum, etsi Patroni principales censentur, ipsa verò non sint; quoniam in eorum electione regulariter non servatur forma præscripta per Decretum 23. Martii 1630. (articuli præcedentis initio descriptum:) haud se credere; Urbanam Constitutionem iisdem suffragari; imo refragari magis, utpote quæ unius dumtaxat ex principalioribus Patronis festum; vult, esse festivum. Regulares autem ad festivationem Patroni principalis loci censentur adstricti; ita ille. Licet *tom. 1. c. 3. in d. 14.* ubi de commemoratione unius principalioris Patroni in communibus suffragiis facienda, doceat n. 42. Regularibus respective sanctum Fundatorem esse Patronum principaliorum præ loci Patrono: atque adeo sustineat; a Regularibus in prædictis suffragiis faciendam esse commemorationem Sancti proprii Fundatoris; non item Patroni loci: ut videbimus art. 5. n. 37.

Nos in hac quæstione putamus: Regulares non teneri quidem ad servandum ex præcepto festum Sancti proprii Fundatoris ex vi Constitutionis Urbanæ, quæ simpliciter loquitur de Patronis principalioribus respectu Sæcularium; solum etenim ut supra notavimus, constituit in præcepto festum unius ex principalioribus Patronis *in quocumque Regno, sive Provincia,* & alterius pariter principalioris *in quacumque Civitate, Opido, vel Pago.* Manifeste igitur constat, ibi sermonem simpliciter esse

de principali Patrone universali Regni, sive Provincia; & particulari Civitatis, Oppidi, Pagi. Non ergo Regulares tenentur ex vi præfata Constitutionis ad observandum ex præcepto festum Sancti proprii Fundatoris, quantumvis hic esse dicatur respectu eorum Patronus specialior; sed solum tenentur ad ita colendum festum principalioris Patroni Regni, Civitatis &c., ut constat ex supradictis. Nihilominus festum Sancti proprii Fundatoris a Regularibus servandum esset, tamquam ex præcepto cum obligatione abstinendi a servilibus, & audiendi Missam, ubi hujusmodi consuetudo fuerit introducta, vel haberetur expressum Superiorum majorum præceptum. Porro ipse Cavalerius Guyeto concedit: Prælatos Regulares festa de præcepto pro suis respective Subditis indicere posse, quemadmodum Episcopi valent pro suis; imo, ait, proculdubio magis illi, utpote qui ab Urbano VIII. minime fuere moniti, ut a novorum festorum indictione studeant abstinere; (quemadmodum fuisse monitos Episcopos in supra laudata Constitutione *Universa*, notabimus infra;) nec ut ea inducant, necesse habent suorum subditorum consensum expectare; nec pro Regularibus subditis militant eæ rationes, & causæ, ob quas Urbanus Festa moderavit, & nova non invehit monuit.

Denique dicimus, quod si non ex præcepto, certe saltem ex devotione congruit, ac decet omnino servari a Regularibus festum Sancti proprii Fundatoris, cum abstinencia a servilibus, & auditione Missæ, ut fit in festis Ecclesiæ de præcepto; atque adeo in festo Sancti Fundatoris propriæ Religionis, non debent Superiores Lo-

cales cogere suos subditos ad hujusmodi opera servilia, a quibus abstinere solent in festis de præcepto.

Ex C. *Licet de Feriis*: datur facultas dispensandi in diebus festis ad laborandum in aliquibus operibus alias prohibitis in festis de præcepto; sed ab illa dispensatione excipiuntur majores anni solemnitates, e. g. Nativitas Domini, Epiphania, Pascha, Ascensio, Pentecoste, Assumptio B. M. V. Jamvero docet Suarez *to. 1. de Relig. tr. 2. lib. 2. c. 10. n. 5. sine*, quod si alicubi aliquod festum Patroni æque solemne, ac prædicta festa communiter reputetur, merito etiam possit inter majores festivitates ibi reputari; ut non debeat in illo indulgentia laborandi sine valde extraordinaria causa concedi. Vid. dicta 6. Januar. art. 1. n. 3.

Si Festum Patroni Loci incidat in ultimum Triduum majoris hebdomadæ: quid statuendum quoad obligationem audiendi Missam, & vacandi ab operibus? diximus 19., & 25. Martii, agentes de casu, quo festum S. Joseph, & Annunciationis B. V. incidat in prædictum Triduum.

Denique nota hic: in superius laudata Constit. Urbani VIII. *Universa* pro observatione, & reformatione festorum ex præcepto, sic haberi §. 3. *Ne autem dies festos a locorum Ordinariis, nimia aliquorum facilitate, aut Populorum importunitate, deinceps iterum multiplicari contingat, eosdem Ordinarios in Domino monemus, ut ad Ecclesiasticam ubique servandam æqualitatem, de cætero perpetuis futuris temporibus ab indictione sub præcepto novorum festorum studeant abstinere.* Jamvero per hæc verba non est Episcopis sublata potestas, quam habent ex jure Canonico, C. *Pronunciandum*.
1. dist.

dist. 3. de Consecr. & C. Conquestus de feriis, instituendi Sanctorum festiuitates ex præcepto seruandas in sua ipsorum Diocesi; sed solum componentur, ut non plures, & sine gravi causa statuant dies festos ab iis, qui in prædicta Constitutione Pontificia in præcepto sunt præfati, & solent universaliter custodiri; vid. Chiavet. *Instit. Jur. Can. lib. 2. c. 6. n. 5. sine.* Tambur. *in decal. l. 4. c. 1. §. 1. sine.* Caval. *tom. 2. c. 13. in d. 4. n. 12. & duob. sequ.*

An autem solus Episcopus possit talia præcepta imponere sine consensu Cleri, & Populi; vel necesse sit horum consensum simul concurrere? Vid. Suarez *tom. 1. de Relig. tr. 2. lib. 2. c. 11. a n. 7.* Caval. *loc. cit. n. 9. & duob. sequ.*